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나포중학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 389,585,000

2018학년도 나포중학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  " 세입 � 세출 각각 금 "392,569,000원"을 "세입 � 세출 각각 "389,585,000원" 으로 한다.

제4조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"(2018학년도 해당없음)와 같다

발행일 :2019-01-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 나포중학교 (단위 : 천원)

추경3회 389,585 392,569 -2,984 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -124 5,076 1.3

학생복지/교육격차 해소 -859 40,993 10.5

기본적 교육활동 -660 66,238 17.0

선택적 교육활동 -1,093 22,314 5.7

교육활동 지원 -673 153,152 39.3

학교 일반운영 425 101,812 26.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -136 353,106 90.6

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -2,798 25,915 6.6

자체수입 행정활동수입 -50 1,050 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,414 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 353,206 353,342 -136

1.교육비특별회계이전수입 353,106 353,242 -136

1.교육비특별회계전입금수입 353,106 353,242 -136

1.학교회계전입금 353,106 353,242 -136

1.학교운영비전입금 170,390 170,390 0

2.목적사업비전입금 182,716 182,852 -136
지소득학생수학여행비지원비 : (2,984,000원 ×

 1교) - 3,120,000원 =
-136,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 26,965 29,813 -2,848

1.학부모부담수입 25,915 28,713 -2,798

1.수익자부담수입 25,915 28,713 -2,798

1.급식비 9,561 10,213 -652

1.급식비 9,561 10,213 -652
교직원 급식비 : (3,700원×12.7명×191식) - 

9,188,000 =
-212,000

교직원 우유급식비 : (410원×5.7개×250일) - 

1,025,000 =
-440,000

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.현장체험학습비 4,646 6,750 -2,104

1.현장체험학습비 4,646 6,750 -2,104
현장체험학습비 : (140,787원×33명) - 

6,750,000 =
-2,104,000

4.교복구입비 5,208 5,250 -42

1.교복구입비 5,208 5,250 -42
학생교복구입비 : (217,000원×12명×2회) - 

5,250,000 =
-42,000

2.행정활동수입 1,050 1,100 -50

1.사용료및수수료 250 300 -50

1.사용료및수수료 250 300 -50

1.사용료 250 300 -50운동장사용료 : (25,000원×2회) - 100,000 = -50,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1 발행일 : 2019-01-04



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 9,414 9,414 0

1.전년도이월금 9,414 9,414 0

1.순세계잉여금 9,414 9,414 0

1.순세계잉여금 9,414 9,414 0

1.순세계잉여금 9,414 9,414 0

세입합계 389,585392,569 -2,984

2 발행일 : 2019-01-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,076 5,200 -124

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,076 4,200 -124

1.교직원복지 4,076 4,200 -124

1.교사동아리 4,076 4,200 -124

1.교직원복지비 176 200 -24
교직원동호회 운영  (88,000원×2회) - 

200,000=
-24,000

2.비품구입비 3,900 4,000 -100
안마의자 등 구입  (3,900,000원×1대) - 

4,000,000=
-100,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,993 41,852 -859

1.급식 관리 9,561 10,213 -652

1.학교급식운영 9,561 10,213 -652

1.비조리교급식비 8,976 9,188 -212

1.전출금 8,976 9,188 -212
비조리교급식비전출(교직원)  (3,700원

×12.7명×191식)- 9,188,000=
-212,000

2.우유급식비 585 1,025 -440

1.우유대금 585 1,025 -440
교직원우유급식비  (410원×5.7개×250일

)- 1,025,000=
-440,000

2.보건 관리 8,320 8,349 -29

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,529 6,546 -17

1.보건실운영 483 500 -17

1.학생복지비 393 400 -7약품구입  (58,600원×5종) - 300,000= -7,000

2.비품구입비 90 100 -10
보건실기구확충  (45,000원×2종) - 

100,000=
-10,000

2.학생건강검사 342 342 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 342 342 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생교과서 구입 4,804 4,804 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,804 4,804 0  

5.[국고]흡연예방교육(국고) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 1,791 1,803 -12

1.먹는물관리 1,296 1,308 -12

1.일반수용비 1,296 1,308 -12
수질검사료  (27,750원×1교×4회) - 

120,000=
-9,000

정수기유지보수  (32,910원×12월×3대) -

 1,188,000=
-3,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 10,804 10,940 -136

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교운영지원 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

2.현장체험학습비지원 2,984 3,120 -136

1.현장체험학습비 지원 2,984 3,120 -136

1.학생지원금 2,984 3,120 -136
수학여행 지원  (124,330원×24명) - 

3,120,000=
-136,000

3.교복구입비지원 1,320 1,320 0

1.저소득층학생 교복구입비(목적) 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

4.학생복지 12,308 12,350 -42

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.장학금지원(목적) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2 발행일 : 2019-01-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 682 630 52
사제동행멘토링체험비  (227,330원×3집단

) - 630,000=
52,000

3.학생복지비 718 770 -52긴급지원비  (118,000원×1회) - 170,000= -52,000

3.학생복지운영 5,208 5,250 -42

1.학생교복구입 5,208 5,250 -42

1.학생복지비 5,208 5,250 -42
학생교복구입  (217,000원×12명×2회

)-5,250,000=
-42,000

3.기본적 교육활동 66,238 66,898 -660

1.교과 활동 26,936 27,326 -390

1.교과활동지원 3,108 3,730 -622

1.기초학력지도 1,008 1,630 -622

1.운영수당 600 1,200 -600자존감향상강사비  - 600,000원= -600,000

2.교육운영비 408 430 -22
기초학력향상반 인센티브  (6,500원×10명

) - 50,000=
15,000

기초학력향상반 교사-학생 멘토링  (9,650

원×14명×2회) - 260,000=
11,000

기초학력향상반 간식  (2,550원×14명×2

회) - 120,000=
-48,000

2.또래학습운영(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 780 780 0상품권구입  (5,000원×0명) - 100,000= -100,000

문구류구입  (15,590원×25명×2회) - 

500,000=
280,000

학생간식  (3,000원×30명×0회) - 

180,000=
-180,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.사회교과활동 827 830 -3

1.수업및학습용품 647 650 -3

1.학습준비물 647 650 -3교육용품  (64,700원×10종) - 650,000= -3,000

2.교육운영비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 400 400 0

3 발행일 : 2019-01-04
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 7,986 8,000 -14

1.기술가정교과운영 4,386 4,400 -14

1.교육운영비 3,366 3,380 -14
실습재료  (99,410원×3학급×8회)- 

2,400,000=
-14,000

2.비품구입비 1,020 1,020 0  

2.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
과학교구  (141,800원×25종) - 

2,100,000=
1,445,000

과학보조자료  (55,000원×1회) - 

1,500,000=
-1,445,000

3.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.체육교과활동 7,417 7,420 -3

1.교과운영 1,298 1,300 -2

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 598 600 -2
게이트볼세트  (598,000원×1조) - 

600,000=
-2,000

3.비품구입비 450 450 0  

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.스포츠클럽 운영(목적) 1,099 1,100 -1

1.교육운영비 920 921 -1용품구입  (61,600원×5종) - 321,000= -13,000

용품구입(추가)  (102,000원×6종) - 

600,000=
12,000

2.비품구입비 179 179 0  

4.스포츠클럽 시설이용(목적) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
볼링장 이용료  (173,500원×10회) - 

1,870,000=
-135,000

포켓볼장 이용료  (45,000원×14회) - 

495,000=
135,000

7.예술교과활동 1,280 1,280 0

1.학습준비물지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.음악교과활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.전북학교예술교육페스티벌지원(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 1,350 1,350 0

1.영어교과활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.영어캠프 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 4,468 4,216 252

1.학습준비물 1,300 800 500

1.학습준비물 1,300 800 500
수업및학습용품  (50,000원×26종) - 

800,000=
500,000

2.특수학급운영 786 1,034 -248

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 752 1,000 -248
장애이해교육활동지원  (284,000원×1회)-

 300,000=
-16,000

현장체험학습지원  (40,000원×4회) - 

300,000=
-140,000

학급소모품구입  (27,000원×4회) - 

200,000=
-92,000

3.일반업무추진비 34 34 0  

3.특수교육대상 통학비(목적) 722 722 0

1.학생복지비 722 722 0  

4.특수교육 방과후학교운영(목적) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.특수교육 치료지원비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 14,302 14,572 -270

1.자율활동 5,693 5,386 307

1.학급교육활동경비 2,105 1,800 305
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1.교육운영비 2,105 1,800 305
학급교육활동경비  (526,250원×4학급)- 

1,800,000=
305,000

2.체육대회 1,961 1,961 0

1.교육운영비 1,961 1,961 0  

3.다문화교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학생회운영 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2가래떡데이  (98,000원×1회) - 100,000= -2,000

5.독도의날 행사 779 775 4

1.교육운영비 779 775 4행사용품비  (21,120원×34명) - 700,000= 19,000

시상품  (12,000원×5명) - 75,000= -15,000

2.현장체험학습활동 6,174 6,750 -576

1.체험활동 6,174 6,750 -576

1.교육운영비 6,174 6,750 -576항공비  (143,580원×43명) - 6,750,000= -576,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생동아리 운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 880 880 0

1.자연보호활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 555 556 -1

1.진로체험활동 299 300 -1

1.교육운영비 299 300 -1
진로체험비  (9,960원×30명×1회) - 

300,000=
-1,000

2.진로체험활동(목적) 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0  

3.자유학기 활동 25,000 25,000 0

1.자유학기제활동 25,000 25,000 0

6 발행일 : 2019-01-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자유학기제활동(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 345 345 0  

2.운영수당 3,508 3,700 -192
강사비  (32,000원×77.6시간)- 

2,580,000=
-96,000

강사교통비  (16,000원×64일)- 

1,120,000=
-96,000

3.교육운영비 14,676 14,960 -284
입장료및체험활동비  (14,125원×23명×14

회)- 4,548,000=
1,000

포토북  (27,750원×12권)- 541,000= -208,000

학생식사및간식비  (6,768원×23명×6일)-

 911,000=
23,000

홍보자료만들기  (620,000원×1회) - 

720,000=
-100,000

4.학습준비물 4,576 4,100 476
학생준비물및자료제작비  (18,158원×12회

×21명)- 4,100,000=
476,000

5.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0  

6.도서구입비 645 645 0  

4.선택적 교육활동 22,314 23,407 -1,093

1.방과후학교 운영 17,149 18,020 -871

1.방과후학교운영 17,149 18,020 -871

1.특기적성교육 6,738 11,520 -4,782

1.운영수당 2,784 9,216 -6,432
외부강사비  (32,000원×2명×43.5시간) -

 9,216,000=
-6,432,000

2.여비 2,304 2,304 0  

3.교육운영비 830 0 830농구 운영물품  26,000원×5종= 130,000

미술공예 운영물품  35,000원×20종 700,000

4.비품구입비 820 0 820앰프구입  820,000원×1종= 820,000

2.방과후학교운영 7,040 6,500 540

1.운영수당 7,040 6,500 540
강사비(하반기)  (499,200원×5과목) - 

1,956,000=
540,000

3.겨울캠프 3,371 0 3,371

1.운영수당 1,566 0 1,566강사비  30,000원×3과목×17.4시간= 1,566,000

2.교육운영비 995 0 995
스포츠캠프 볼링 이용료  10,000원×15명

×4일=
600,000

스포츠캠프 포켓볼 이용료  45,000원×4일

=
180,000

스포츠캠프 간식비  3,000원×15명×4일= 180,000

스포츠캠프 상품구입  5,000원×7명= 35,000
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3.비품구입비 810 0 810스포츠캠프 점핑부츠  405,000원×2개= 810,000

2.독서활동 4,065 4,037 28

1.독서활동운영 4,065 4,037 28

1.도서구입 2,888 3,000 -112

1.도서구입비 2,888 3,000 -112
도서 구입  (1,444,000원×2회) - 

3,000,000=
-112,000

2.도서관운영 554 400 154

1.교육운영비 554 400 154
도서관운영용품  (277,000원×2회) - 

400,000=
154,000

3.독서활성화지원 482 496 -14

1.교육운영비 386 400 -14
독서의 달, 책의 날 행사  (6,800원×10명

×2회) - 150,000=
-14,000

2.일반업무추진비 96 96 0  

4.416단원고약전 도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,350 -250

1.기타선택적교육운영 1,100 1,350 -250

1.보건교육 1,000 1,250 -250

1.운영수당 900 1,000 -100
성교육강사비  (300,000원×1회)-400,000

원=
-100,000

2.교육운영비 100 250 -150보건교육교재구입  - 150,000= -150,000

2.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 49 49 0  

2.목적사업업무추진비 51 51 0  

5.교육활동 지원 153,152 153,825 -673

1.교무업무 운영 5,262 5,261 1

1.교무학사운영 5,262 5,261 1

1.졸업식 1,221 1,220 1

1.교육운영비 1,221 1,220 1졸업앨범비  (40,050원×12명) - 480,000= 1,000

2.입학식 811 811 0

1.교육운영비 811 811 0  

3.교육운영물품구입 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.교육활동 홍보 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

5.학습준비물 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교무학사운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 580 580 0수업공개의 날 운영  - 100,000원= -100,000

접대용품비  (145,000원×4회) - 480,000= 100,000

2.생활지도운영 839 1,085 -246

1.학교폭력예방 274 520 -246

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  - 200,000원= -200,000

2.학교폭력예방 74 120 -46

1.일반수용비 74 120 -46
현수막 및 입간판  (74,000원×1회) - 

120,000=
-46,000

3.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생안전교육 565 565 0

1.체험활동 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

3.연구학교 운영 116,000 116,000 0

1.연구학교운영 116,000 116,000 0

1.혁신학교운영 체험학습(목적) 16,345 15,080 1,265

1.교육운영비 14,024 12,080 1,944숙박비  (104,000원×43명)-4,700,000원= -228,000

식비  (6,955원×43명×6식)-3,150,000원= -1,355,000
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입장료및체험활동비  (100,790원×43명×1

회)-3,040,000원=
1,294,000

보험료  (1,900원×43명)-180,000원= -98,000

사전답사비  -200,000원×1회= -200,000

포토북  -165,000원×1회= -165,000

자료비  (18,900원×43명)-225,000원= 588,000

간식비  (58,200원×10회)-420,000원= 162,000

교육 운영물품  97,300원×20종= 1,946,000

2.목적사업업무추진비 2,321 3,000 -679
교직원간담회비  (324,000원×6회) - 

2,400,000=
-456,000

운영물품구입비  (188,500원×2회) - 

600,000=
-223,000

2.혁신학교운영 방과후동아리(목적) 7,491 7,490 1

1.교육운영비 7,491 7,490 1상품구입비  (13,300원×10종) - 500,000= -367,000

용품구입비  (46,800원×20종) - 750,000= 186,000

시설이용료  (150,900원×10회) - 

1,340,000=
169,000

수리비  (247,500원×2회) - 500,000= -5,000

특기적성발표회 음향  (201,800원×10종) 

- 2,000,000=
18,000

3.혁신학교운영 교과외(목적) 9,164 9,284 -120

1.운영수당 6,060 6,160 -100
개인상담 수당  (50,000원×9회×2명) - 

1,000,000=
-100,000

2.교육운영비 820 840 -20
기초학력향상 간식비  (2,750원×20명×4

회) - 240,000=
-20,000

3.학습준비물 1,220 1,220 0  

4.학생복지비 64 64 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

4.혁신벨트운영_체험학습(목적) 46,004 46,016 -12

1.교육운영비 46,004 46,016 -12
숙박비  (197,650원×40명×1회) - 

12,000,000=
-4,094,000

식비  (82,120원×40명) - 2,800,000= 485,000

입장료및체험활동비  (291,220원×40명) -

 8,000,000=
3,649,000

보험료  (4,370원×40명) - 800,000= -625,000

활동물품구입  (17,100원×40명) - 

4,000,000=
-3,316,000

포토북  (50,000원×3권) - 300,000= -150,000
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항공료  (552,600원×40명) - 17,720,000= 4,384,000

간식비  (51,000원×1회) - 396,000= -345,000

5.혁신벨트운영_벨트운영(목적) 33,496 34,630 -1,134

1.일반수용비 1,553 2,682 -1,129문화체험비  (391,000원×1회) - 600,000= -209,000

교직원연수비  (145,250원×8명)- 

1,082,000=
80,000

홍보물제작  - 1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 1,152 1,152 0  

3.여비 600 946 -346
숙박비,차량비  (600,000원×1회)- 

946,000=
-346,000

4.교육운영비 1,708 1,120 588교육 운영물품  58,800원×10종= 588,000

5.학생복지비 1,647 1,700 -53
학생통학지원비  (411,750원×4명) - 

1,700,000=
-53,000

6.목적사업업무추진비 4,137 4,150 -13
교직원간담회비  (359,800원×10회) - 

3,200,000=
398,000

교직원운영물품비  (53,900원×10회) - 

950,000=
-411,000

7.비품구입비 22,699 22,880 -181
교실편백나무의자  (140,800원×6개×3실)

 - 3,060,000=
-525,000

과학실 3D프린터  (1,438,000원×1대) - 

3,015,000=
-1,577,000

과학실 ev3코어세트  (2,893,000원×2대) 

- 4,000,000=
1,786,000

과학실 드론  (2,075,000원×1대) - 

1,940,000=
135,000

6.혁신벨트운영_체육및특기적성외(목적)3,500 3,500 0

1.학습준비물 1,190 1,000 190
체육교과 학습용품  (59,500원×20개) - 

1,000,000=
190,000

2.비품구입비 2,310 2,500 -190
전자키보드  (1,310,000원×1대) - 

1,500,000=
-190,000

4.학습지원실 운영 15,654 15,698 -44

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 14,654 14,698 -44

1.학교정보화지원 14,654 14,698 -44

1.교육운영비 5,748 5,748 0  

2.비품구입비 8,400 7,950 450프린터 구입  450,000원×1대= 450,000

3.기타자산취득비 506 1,000 -494
소프트웨어구입  (506,000원×1회) - 

1,000,000=
-494,000
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5.교육여건 개선 15,397 15,781 -384

1.교육환경개선 15,397 15,781 -384

1.교육환경개선 5,097 5,900 -803

1.일반수용비 4,657 5,450 -793
게시판 교체  (722,000원×1회) - 

800,000=
-78,000

운동장라인 설치  (3,935,000원×1회) - 

4,650,000=
-715,000

2.비품구입비 440 450 -10
도서관 이동식 서가  (440,000원×1대) - 

450,000=
-10,000

2.사무환경개선 10,300 9,881 419

1.비품구입비 10,300 9,881 419
행정실 현대화(탁자세트외 10종)  

(4,955,000원×1세트) - 5,000,000=
-45,000

교무실 현대화(탁자세트외 5종)  

(3,662,000원×1세트) - 3,130,000=
532,000

교장실현대회(캐비넷외 3종)  (1,683,000

원×1세트) - 1,751,000=
-68,000

6.학교 일반운영 101,812 101,387 425

1.학교기관 운영 32,332 31,434 898

1.부서기본운영 32,332 31,434 898

1.교장실운영 5,970 5,910 60

1.일반업무추진비 2,970 2,910 60
유관기관협의회운영  (20,000원×8명×3회

) - 300,000=
180,000

경조사비  (50,000원×1명×4회) - 

300,000=
-100,000

격려비  (50,000원×1명×2회) - 150,000= -50,000

접대용품비  (260,000원×4회) - 600,000= 440,000

교직원간담회비  (210,000원×4회)- 

1,250,000=
-410,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,362 21,524 838

1.일반수용비 8,868 10,520 -1,652
프린터토너등  (125,000원×4개×1회) - 

1,600,000=
-1,100,000

사무용기기유지보수비  (400,000원×1개

×1회) - 700,000=
-300,000

복사기임대료  (187,000원×2대×12월)- 

4,560,000=
-72,000

간행물구독료  (25,000원×0부×12월) - 

300,000=
-300,000

구매수수료  (40,000원×12회) - 360,000= 120,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 13,230 10,740 2,490
관내여비  (15,000원×14명×17회

)-3,900,000원=
-330,000
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관외여비  (30,000원×14명×23회

)-6,840,000원=
2,820,000

4.일반업무추진비 114 114 0  

3.순회교사 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 2,800 2,800 0  

2.시설 장비 유지 65,603 65,263 340

1.학교시설장비유지 65,603 65,263 340

1.공공요금및제세공과금 16,629 15,169 1,460

1.전기요금 8,280 7,200 1,080
전기요금  (690,000원×1교×12월) - 

7,200,000=
1,080,000

2.상하수도료 1,200 720 480
상하수도료  (100,000원×1교×12월) - 

720,000=
480,000

3.기타공공요금 7,149 7,249 -100
환경개선부담금  (50,000원×1교×0회) - 

100,000=
-100,000

2.연료비 692 720 -28

1.연료비 692 720 -28
난방용기기유류비  (900원×768ℓ×1회)- 

720,000=
-28,000

3.시설관리용역료 25,348 26,384 -1,036

1.일반수용비 25,348 26,384 -1,036
학교시설유지관리사업운영비  (1,815,330

원×1교×12월) - 22,820,000=
-1,036,000

4.시설일반관리 16,670 16,500 170

1.일반수용비 15,200 15,000 200
시설소모품구입비  (200,000원×16회) - 

4,000,000=
-800,000

소규모수선비  (1,000,000원×12회)- 

11,000,000=
1,000,000

2.비품구입비 1,470 1,500 -30
잔디관리 비품(주행식분무기)  (790,000원

×1대) - 800,000=
-10,000

제설작업 비품(브로워)  (680,000원×1대)

 - 700,000=
-20,000

5.폐기물처리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
폐기물처리비  (150,000원×0회) - 

300,000=
-300,000

6.화장실관리 3,624 3,550 74

1.일반수용비 3,624 3,550 74
청소용역비  (380,000원×9회) - 

3,200,000=
220,000

정화조청소  (204,000원×1회) - 350,000= -146,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,877 4,690 -813
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1.학교운영위원회운영 950 1,550 -600

1.학교운영위원회운영 950 1,550 -600

1.여비 150 750 -600
비공무원출장여비  (15,000원×1명×10회)

 - 750,000=
-600,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,927 3,140 -213

1.학부모교육 927 1,140 -213

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 160 300 -140
학부모연수 강사수당  (160,000원×1회) -

 300,000=
-140,000

3.여비 100 100 0  

4.교직원복지비 168 240 -72
교직원 특근매식비  (8,000원×3명×7회) 

- 240,000=
-72,000

5.일반업무추진비 299 300 -1협의회  (29,900원×10회) - 300,000= -1,000

2.학부모회지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 389,585392,569 -2,984
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